1

СОСНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
Пятьдесят второе заседание

РЕШЕНИЕ

        29  сентября 2022  года                  р.п. Сосновка                                        № 507

О проекте решения Сосновского районного Совета народных депутатов «О внесении
изменений в Устав Сосновского района Тамбовской области»

 Рассмотрев проект решения Сосновского районного Совета народных депутатов
«О проекте решения Сосновского районного Совета народных депутатов «О внесении
изменений в Устав Сосновского района Тамбовской области», руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение постоянной
комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской этики Сосновского
районного Совета народных депутатов, Сосновский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сосновского района Тамбовской области, принятый решением
Сосновского районного Совета народных депутатов от 03 марта 2011 года № 340 (газета
«Сосновское слово» 2011 год, 30 марта; 2012 год, 15 февраля, 07 ноября; 2013 год, 21
августа; 2014 год , 04 июня; 2015 год, 11 марта, 5 августа; 2016 год, 22 июня, 28 декабря;
2017 год, 05 июля, 06 декабря; сайт www.top68.ru 2018 год, 07 мая; газета «Сосновское
слово» 2019 год, 06 марта, 06 ноября; 2020 год, 09 сентября; 2021год, 13 января, 11
августа, 15 декабря; 2022 год, 1 июня) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 9:
а) пункт 11.1 признать утратившим силу;
б) пункт 11.2 признать утратившим силу;
2) часть 5 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:
«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к

полномочиям органов местного самоуправления по вопросам местного значения
муниципального района осуществляется в пределах установленного перечня вопросов
местного значения.

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению
в границах муниципального образования Сосновский район муниципального контроля,
является администрация Сосновского района.

Администрация Сосновского района, исходя из наличия объектов
соответствующего вида муниципального контроля в границах муниципального района в
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляет
следующие виды муниципального контроля в границах Сосновского района:

муниципальный земельный контроль в границах входящих в состав
муниципального района сельских поселений;

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в
границах муниципального района.»;

3) часть 11 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«11. Районный Совет обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со

дня поступления в районный Совет документов, на основании которых назначается
местный референдум.

http://www.top68.ru/

 2

В случае если местный референдум не назначен районным Советом в установленные
сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных
объединений, главы района, органов государственной власти Тамбовской области,
избирательной комиссии Тамбовской области или прокурора. Назначенный судом
местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку
и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а
обеспечение его проведения осуществляется администрацией Тамбовской области или
иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного
референдума.»;

4) в части 3 статьи 26:
а) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения

бюджета Сосновского района на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, в
ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;»;

б) пункт 13 признать утратившим силу;
в) пункт 15  изложить в следующей редакции:
«15)утверждает схему территориального планирования Сосновского района,

местные нормативы градостроительного проектирования Сосновского района;»;
5) пункт 20 части 1 статьи 36 признать  утратившим силу;

 6) в части 1 статьи 40:
 а) дополнить пунктом 8.1) следующего содержания:

«8.1)  подготовка и утверждение документации по планировке территории в
случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
подготовка схемы территориального планирования Сосновского района;»;

б) пункт 16 признать утратившим силу;
в) пункт 17.1 признать утратившим силу;
г) пункт 17.4 признать утратившим силу;

 7) статью 46 признать утратившей силу;
 8) часть 7 статьи 57 признать утратившей силу.
2. Проект решения Сосновского районного Совета народных депутатов «О внесении

изменений в Устав Сосновского района Тамбовской области» принять в первом чтении.
 3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации

органов местного самоуправления Сосновского района Тамбовской области  «Газета
Сосновского района», в газете «Сосновское слово» и разместить на сайте сетевого издания
«РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

 4. Провести публичные слушания по проекту решения Сосновского районного
Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Сосновского района
Тамбовской области» в соответствии с действующим законодательством.

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию

по вопросам местного  самоуправления  и депутатской этики  Сосновского районного
Совета  народных  депутатов  (В.А. Головачёв).

Председатель  районного Совета

                                        В.М. Семикин

        Глава Сосновского района

                                    А.А. Дьяконов

http://www.top68.ru/